
COMUNE DI FRANCOFONTE
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 27 clel Reg.
Data 14/12/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNAT,E

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL

:!:':!:?:::::":'_T::::yyy_2::!_:::y:!::::v!i?:9!:::y:!::::::
L'anno Duemilaventuno il giorno quattordici del mese di Dicembre con inizio alle ore 17,30

nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla convocazione per gli adempimenti di prima adunanza che è stata partecipata ai Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTì CONSIGLIERI PRESENTI ASSEN'fI

Assegnati n. ... l6 In carica n......16 Presenti n. 13 Assenti n. 3

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede il Signor Francesco Sangiorgio nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Tumminello Antonio

Scrutatori: Schepis Floreana, Dinaro Coletta e La rosa Francesco.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull' argomento in oggetto regolarmente iscritto
all' ordine del giorno.

w
@

1. Dinaro Coletta P 9. Schepis Floreana P

2. Vinci Giuseppe P
1 0. Saneiorgio Francesco P

3. Bernuzzi Emilio P 1 1. D'Angelo Teresa A

4. Gualtieri Maria P l2 Iacono Sabrina P

5. Ippolito Ylenia A 13. Cunsolo Angela
6. Di Silvestro Salvalore P 74.La Rosa Francesco P

7. Tuzza Giuseppina P 15. Falcone Concetta P

8. Turiano Camelia Fabiola P 16. Castania Amedeo P



VERBATE Dr DELTBERAZTONE DEL C. C. No 27 DEL L4/L2/2L

Si passa a trattare l'argomento posto al punto 6" dell'O.d.G., avente oggetto
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZ]O
COMUNALE TRA I COMUNI DI FRANCOFONTE E MELILU".

,, APPROVAZIONE
DI SEGRETERIA

I1 Presidente rende edotto iJ. ConsigJ.io Comunale che la proposta
di Consiglio Comunale è stata depositata nella Segreteria
Comunale affinché i Consiglieri potessero averne contezza.

Invita dunque i1
nell' i-ntesa che se
lettura degli atti

Consiglio Comunal-e ad esprimersi in merito
qualcuno ne fa rj-chiesta si può procedere a1la

Constatato che nessun Consigliere chiede di parJ-are pone in
votazione la presente proposta.

Effettuata
registra il
Consig].ieri

la votazione palese resa per alzata di mano, si
seguente esito:
presenti e votanti No 13

Consiglieri presenti No
Teresa e Cunsolo Angela)
Voti favorevofi N
Voti contrari N
Voti astenuti N

13 (Assente: Ippolito Ylenia, D' Angelo

o

o

o

10
0
3

(Si dà atto che la superiore proposta viene approvata)

11 Presidente, dopo aver approvato 1a proposta
punto del1'O.d.9., invita a procedere al-Ia
l' immediata esecutività dell' atto:

iscritta al 6"
votazione per

Si registra i1 seguente esito
Consiglieri presenti No 13
Teresa e Cunsolo Angela)
Voti favorevofi No 10
Voti contrari No 0

Votí astenuti No 3

(As sente Ippolito Ylenia , D'AngeJ-o

Si dà atto che 1a proposta per l'immediata esecutività dell'atto
viene approvata.

fn rel-azione a quanto sopra/



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazì-one,
documento allegato che forma parte
presente provvedimento ;
ATTESO l'esito del-la votazione sopra
VfSTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la L.R. No 30/2000;

il cui testo è trascritto
integrante e sostanziale

nel-
de1

riportata;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:
*APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI FRANCOFONTE E MELILLI'', che
assieme alla convenzi-one, forma parte integrante e
sostanzial-e del- presente atto.

2. Dí dichiarare
sensi del- l-' art .

il presente atto
I34, comma 4, del

immediatamente esecutivo ai
D.Lgs. IB/ 08/00 n. 261 .

Esaurita l-a trattazione di tutti gli argomenti iscritti all-'O.d.q.
il Presidente a1le ore 18,55 dichiara chiusa la seduta.



w
eg

COMUNE DI FRANCOFONTE
Libero Consorzio di Siracusa

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
UFFìCIO PROPONENTE

SEGRETERIA
SERVIZIO INTERESSATO

IO SBTTORE

OGGETTO

..APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DBL
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI
FRANCOFONTE E MELILLI''

Competenza Residui

Il sottoscritto responsabile del servizio lÌnanzialro. a

Norma dell'art. 13, della legge regionale 3 dicembre 1991. n.44.
che testualmente recita:

"Gli impegni di spesa non possono essere

assunti senza attestazioni della relativa copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziari. Senza tale attestazione I'atto è nullo di
diritto"

ATTESTA
Come dal prospetto che segue la copeltura della complessiva
spesa di €... ... .........

Somma stanziata... ... ... ....(+) €
Variazioni in aumento... ....(+) €
Variazioni in diminuzione...(-) €
Somme già impegnate........(-) €

Somma disponibile €.

Data ... .....
Il responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell'an.53 della legge 8 giugno 1990. n. 142. (come recepito con I'art.l" comma l. lettera l) della legge legionale ll
dicembre 1991. n.48) e successive modifiche ed integrazioni.
Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprirnono il palele di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concel'ne la legolalità îecnica esprime parere: FAVOREVOLE

....../.....
ll SegretyílGenerale

Doft AnW(umminello
oata.[]/.iU.].?

IL RESPONSABILE
DI

RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parele: FAVORfVOIn

,oru..rr.r..tU.'..*

DATA DELLA SEDU'|A
Ordine

del giolno
ltLtnlel'o

DETERM INAZIONL, DEL CONSIGLIO COMUNALE IL VERBALIZZANTE

DELIBERAZIONE NUMERO



Il Dott. Antonio Tumminello, in qualità di Segretario Generale di questo Ente, con Ia presente sottopone

all'approvazione dell'On. le Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione, avente per

oggetto:

..APPROVAZIONE CONVBNZIONB PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SBRVIZTO DI

SEGRETERIA COMUNALB TRA I COMUNI DI FRANCOFONTE E MELILLI''.

PREMESSO:

- CHE la gestione in forma associata dei servizi è la strada percorribile ai fini della

ottimizzazione dei rapporti costi - benefici;

- CHE i Sindaci del Comune di Melilli e di Francofonte hanno raggiunto un accordo per la

gestione in forma associata del servizio di Segreteria Comunale nel rispetto dei principi di efficienza,di

efficacia e di economicità;

VISTO I'allegato schema di convenzione concordato (all. A) disciplinante in maniera organica e

completa l'esercizio delle funzioni relative all'espletamento del servizio in oggetto indicato;

RITENUTO il superiore schema meritevole di approvazione;

RICHIAMATI:

- l'articolo 10, comma I del D.P.R. 465 del 1997 il quale stabilisce che i Comuni, le cui sedi sono

ricomprese nell'ambito territoriale della medesima Sezione Regionale dell'ex Agenzia dei

Segretari, con deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali, possono stipulare convenzioni per

l'Uffi cio di Segreteria;

- I'art. 98 del D. Lgs 267 del2000 ai sensi del quale i Comuni possono stipulare convenzioni per

l'Ufficio di Segretario Comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla Sezione Regionale

oggi della Prefettura;

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell'ex Agenzia Autonoma dei

Segretari Comunali e Provinciali n.17 del 2003 concernente o'Convenzioni di Segreteria -
mod ifica deliberazione n.1 50 del 2009";

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI i pareri di regolarità tecnica amministrativa e di regolarità contabile, espressi ai sensi

dell'art.49 del TUEL;

PROPONE

DI APPROVARE la costituzione di un'unica sede di Segreteria Comunale, di classe

seconda, fra i Cornuni di Melilli, Capo convenzione, e di Francofonte;



DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare fra i Sindaci dei Comuni

individuati al precedente punto l, così come allegato alla presente deliberazione sub lett. A), per

costitr"rirne parte integrante e sostanziale dando atto che la spesa per il Segretario Conrunale verrà

ripartita al72% per il comune di Melilli e al28Yo per il comune di Francofonte;

DI DARE ATTO CHB la Convenzione di Segreteria:

- Avrà durata dalla data della certificazione di assunzione in servizio del Segretario Comunale

presso la Segreteria convenzionata per un anno, prorogabile di un altro anno;

- Successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del Responsabile dell'Ufficio di

Segreteria, alla Prefettura - UTG di Palermo, unitamente alla ulteriore documentazione

necessaria;

- Costituisce una nuova sede di Segreteria Comunale;

- Diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del Segretario

Comunale titolare della nuova sede di Segreteria Comunale;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta, con separata

votazione, immediatamente esecutiva.

II

C

Segretryio Generale

^6-Tumminello(



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presente verbale, salvo I'ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186
dell'ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con la L.R. l5
Marzo 1963, n. 1 66, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F. to Dott. Sangiorgio Francesco

Il Segretario Generale
F.to Dott. Tumminello Antonio

Il Consigliere Anziano
F.to Vinci Giuseppe

Pubblicata all'Albo Pretorio On-line. dal

L' incaricato alla Pubblicazione On-Line

ll Sottoscritto Segretario Generale. visti gli atti d'uffìcio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione dell' incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giomo

al .........1 e che avverso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclami:

Francofonte lì
Il Segretario Generale

al

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 1411212021

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Il Segretario Generale
F.to Dott. Turnminello AntonioDalla Residenza comunale, li 1411212021


